App. bibl. 4 deus – ualde: cfr Gen. 1, 31 || 4-5 post omnia – die: cfr Gen. 2, 2

App. parall. 3-4 cfr *doctr. chr.* 2, 30, 47: «Ne omnino nesciamus quid Scriptura uelit insinuare» (ed. M. Simonetti, [Milano], 1994, p. 144, l. 13-14); *Gn. litt.* 5, 6: «Quo pertineat et quid nobis insinuet, indagare difficile est» (ed. J. Zycha, *CSEL* 28/1, p. 148, l. 1-2); *Io. eu. tr.* 49, 18: «Nescio quid nobis insinuauit (Iesus) fremendo spiritu, et turbando seipsum» (ed. R. Willems, *CCSL* 36, p. 428, l. 6-7) || 4-5 *Gn. litt.* 7, 22: «Cum Deus hominem sexto die fecisse dictus est» (ed. I. Zycha, *CSEL* 28/1, p. 221, l. 17); *Gn. adu. Man.* 1, 22, 34: «Sic et Deus requieuisse dictus est ab omnibus operibus suis» (ed. D. Weber, *CSEL* 91, p. 103, l. 29-30) || 5-6 cfr *c. Adim.* 2: «Sed quemadmodum illa requies dei post fabricatum mundum insinuatur, sic requiem, quae nobis promittitur, post opera, quae in hoc mundo habemus, si iusta fuerint, consequemur» (ed. I. Zycha, *CSEL* 25/1, p. 118, l. 5-8); *Gn. adu. Man.* 1, 22, 34: «Quid enim aliud significat, quod dicitur Deus requieuisse ab omnibus operibus suis quae fecit bona ualde, nisi requiem nostram quam nobis daturus est ab omnibus operibus nostris, si et nos bona opera fecerimus?» (ed. D. Weber, *CSEL* 91, p. 102, l. 3-6); *ibid.*: «Sic et Deus requieuisse dictus est ab omnibus operibus suis quae fecit bona ualde, quia in illo requiescemus ab omnibus operibus nostris, si opera bona fecerimus» (*ibid.*, p. 103, l. 29-31) || 7-8 cfr *Gn. litt.* 4, 16: «Quia ergo est omnipotens et bonus, omnia ualde bona fecit; quia uero se ipso bono perfecte beatus est, ab omnibus, quae fecit, in se ipso requieuit, ea scilicet requie, a qua numquam recessit» (ed. J. Zycha, *CSEL* 28/1, p. 113, l. 12-15)

Trad. text. 3-43 IOH. DIAC., *expos. in Hept.* 40 (P, f. 11^v, l. 11 – 12^v, l. 3; antea ineditus)

App. crit. 1-2 **tit.** *uariis ex titulis a Possidio episcopo Calamensi, Hadriano papa I et Iohanne diacono memoratis restitui (uide supra, p. 271):* auḡ contra manicheos de genesi P⁴⁰, UB(i) S(upra), i.e. iohannes constantinopolitanus episcopus in XI libro de mundi creatura P²⁸ || 5 septima: septimo *ex usu Augustini fortasse expectares* || 7 et *addidi*

2. Curramus breuiter per omnia opera Dei: fecit lucem; fecit caelum; 10
 discreuit aquas a terra; fecit terram germinare; impleuit caelum luminaribus;
 produxit de aquis tanta genera animalium; produxit de terra <animam uiuam>;
fecit hominem ad imaginem et similitudinem suam. Haec omnia in mundo,
 haec ipsa in Ecclesia: iustos diuisos a peccatoribus, tamquam a tenebris
 lucem; firmamentum, in Scripturis sanctis; terram ab aquis, populum suum a 15
 gentibus; in terra germinationem herbarum et lignorum, in populo suo opera
 misericordiae; in firmamento luminaria, in Scripturis sanctis euangelistas et
 apostolos; inde <de aquis> reptilia animarum uiuarum, sacramenta, ut aquae
 proferrent fidelibus; inde <de> terra animam uiuam, continentiam animae 20
 ad castitatem refrenationis a deliciis; et cum facta fuerit anima uiua ex his

App. bibl. 10 fecit lucem: cfr Gen. 1, 3-4 || fecit caelum: cfr Gen. 1, 1 || 11 discreuit
 aquas a terra: cfr Gen. 1, 6-7 || fecit terram germinare: cfr Gen. 1, 11-12 || impleuit caelum
 luminaribus: cfr Gen. 1, 14-16 || 12 produxit¹ – animalium: cfr Gen. 1, 20-21 || produxit²
 – uiuam: cfr Gen. 1, 24-25 || 13 Gen. 1, 27 || 14-15 a tenebris lucem: cfr Gen. 1, 4 ||
 15 firmamentum: cfr Gen. 1, 6-7 || terram ab aquis: cfr Gen. 1, 9-10 || 16 in terra – lignorum:
 cfr Gen. 1, 11-12 || 17 in firmamento luminaria: cfr Gen. 1, 14-16 || 18 de aquis – uiuarum:
 cfr Gen. 1, 20 || 19 de terra – uiuam: cfr Gen. 1, 24 || 20-21 cum – omnibus: cfr Gen. 1, 21-25

App. parall. 10 cfr *en. Ps.* 84, 1: «Totum tamen psalmum breuiter, quantum possumus,
 quantum donat Dominus, pro angustia temporis aduenti curramus» (ed. E. Dekkers –
 I. Fraipont, *CCSL* 39, p. 1162, l. 18-20); *Io. eu. tr.* 24, 5: «Breuiter ut curramus, quinque
 panes intelleguntur quinque libri Moysi» (ed. R. Willems, *CCSL* 36, p. 246, l. 1-2) ||
 10-21 cfr *s.* 229 V: «Quia et fecit Deus lucem, de homine dictum est in Ecclesia; et fecit
 firmamentum, propter hominem auctoritas scripturarum; et separauit aquas a terra, gentes
 a credentibus; et germinauit terra herbam pabuli, opera misericordiae; et lumina in caelo,
 euangelistae sancti in homine; et produxit terra reptile animarum uiuarum, sacramenta, et
 hoc in hominibus; postea produxit animam uiuam, refrenationes omnium libidinum, et hoc
 in homine. Iunge omnia ista ad intellectum, et factus est homo ad imaginem et similitudinem
 dei» (ed. C. Lambot, *RBen*, 79, 1-2, 1969, p. 212, l. 45-52); *ibid.*: «Intellegitur quia illa
 singula in homine omnia inueniuntur. Quaeris in homine lucem? Inuenis fidem. Quaeris
 firmamentum? Inuenis auctoritatem scripturarum. Quaeris segregationem aquarum? Inuenis
 fidelem segregationem a gentibus. Quaeris pullulare herbam et ligna fructifera? Inuenis opera
 bona, opera misericordiae. Quaeris luminaria caeli? Inuenis euangelistas. Quaeris reptilia
 animarum uiuarum? Inuenis sacramenta. Quaeris animam uiuam? Inuenis continentiam.
 Quaeris in homine hominem? Inuenis imaginem et similitudinem Dei» (*ibid.*, p. 212-213,
 l. 57-65)

App. crit. 12 animam uiuam *suppleui ex eodem loco ab Augustino infra (l. 19) et alibi
 laudato (cfr s. 229 V et Gn. adu. Man. l. 15, 24 et l. 23, 40, necnon Gn. litt. 6, 5-6, conf. 13,
 20, 26, ciu. 16, 7, ep. 205, 2, s. 268) || 18 de aquis add. Dolbeau || 19 de add. Dolbeau ||
 continentiam conieci: continentium P⁴⁰*

omnibus, addito intellectu fit homo ad imaginem et similitudinem Dei. Post haec omnia requies ; quae requies mane habet, uesperam non habet. Intellegere ergo debemus quia quies illa sine fine nobis erit.

25 **3.** Illis autem quae tunc fiebant in praesentia futura figurabantur. Quomodo
 apostolum. Cum diceret de dilectione uxoris, adhibuit testimonium Scripturae
 et ait: *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae,
 et erunt duo in carne una.* Et ne quis carnalem cogitationem hinc haberet,
 statim subiecit: *Sacramentum hoc magnum est ; ego autem dico in Christo et*
 30 *Ecclesia.* Ergo quod fecit Deus masculum et feminam, quamuis uere fecerit

App. bibl. 21 fit – dei : cfr Gen. 1, 26-27 || 21-22 post haec – habet² : cfr Gen. 2, 2-3 || 24-25 quomodo – fecit : cfr Gen. 2, 22 || 27-28 Gen. 2, 24 || 29-30 Eph. 5, 31-32 || 30 Gen. 1, 27 (cfr Gen. 5, 2)

App. parall. 21-23 cfr s. 9, 6 : «Septimus iste dies non habet uesperam, ubi Deus sanctificauit requiem. Dicitur ibi, Factum est mane, ut inciperet ipse dies. Non dictum est: Factum est uespere, ut finiretur dies, sed dictum est: *Factum est mane*, ut fieret dies sine fine. Sic incipit ergo requies nostra quasi mane, sed non finitur, quia in aeternum uiuemus» (ed. C. Lambot, *CCSL* 41, p. 119-120, l. 249-254) || 21-22 cfr *Gn. litt.* 4, 18 : «Perfectis autem operibus eius mane habet et uesperam non habet» (ed. I. Zycha, *CSEL* 28/1, p. 115, l. 1-2) || 22-23 s. *Mai* 128 (= s. 125 A) : «Intellegere ergo debemus, ne Iudaeis similes remaneamus» (ed. G. Morin, *MiAg*, 1, p. 371, l. 7-8) || 25-26 cfr *ep. Io. tr.* 3, 8 : «Vbi inuenimus hoc in Scriptura ? Paulum audi apostolum» (*PL* 35, col. 2002, l. 3-4) ; *Io. eu. tr.* 12, 8 : «Paulum audi apostolum dicentem» (ed. R. Willems, *CCSL* 36, p. 125, l. 25) || 28 s. 166 A (= *en. Ps.* 25, 2), 1 : «Ne ergo quisquam tali carnali cogitatione impeditus minus faceret quod iubetur» (ed. Cl. Weidmann, *CSEL* 93/1B, p. 74, l. 18-19) || 28-29 c. *Faust.* 11, 8 : «Et ne putaret quisquam eos dictos, qui nondum mortui sunt, statim subiecit» (ed. I. Zycha, *CSEL* 25/1, p. 327, l. 29-30)

App. crit. 23 post erit complura uerba, quorum ratio iniri haud facile potest, Iohannes diaconus omisisse uidetur (de quo uide supra, p. 254) || 27 relinquet conieci : relinquit P⁴⁰

eos, figuravit tamen in illis Christum et Ecclesiam. Natus enim diuine a Deo, apparuit in forma hominis, et in eo reliquit quodam modo patrem. Reliquit et matrem synagogam ueterem consuetudinem. In ipso typo Synagogae et adhaesit uxori suae, et sunt duo in carne una. In utero enim uirginali carnem assumpsit, ubi est coniunctus Ecclesiae. Quomodo autem facta est illi coniunx? 35

App. bibl. 31 figuravit – ecclesiam: cfr Eph. 5, 32 || 31-32 natus – hominis: cfr Phil. 2, 6a.7b || 32-34 reliquit – una: cfr Eph. 5, 31

App. parall. 31 cfr *c. Faust.* 12, 32: «Inque ipsis temporibus iudicum et regum iterum atque iterum multis et uariis modis Christum et Ecclesiam figurari.» (ed. I. Zycha, *CSEL* 25/1, p. 360, l. 7-9) || 31-34 cfr *c. Faust.* 12, 8: «Quis enim non agnoscat christum eo modo reliquisse patrem, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo, sed semet ipsum exinaniuit formam serui accipiens, reliquisse etiam matrem, synagogam Iudaeorum ueteri testamento carnaliter inhaerentem, et adhaesisse uxori suae sanctae Ecclesiae, ut pace noui testamenti essent duo in carne una, quia cum sit Deus apud Patrem, per quem facti sumus, factus est per carnem particeps noster, ut illius capitis corpus esse possemus?» (ed. I. Zycha, *CSEL* 25/1, p. 337, l. 5-14); *Gn. adu. Man.* 2, 24, 37: «Item reliquit et matrem, id est synagogae ueterem atque carnalem obseruationem, quae illi mater erat ex semine Daud secundum carnem, et adhaesit uxori suae, id est ecclesiae, ut sint duo in carne una» (ed. D. Weber, *CSEL* 91, p. 161, l. 23-26); *Io. eu. tr.* 9, 10: «Reliquit Patrem, quia cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo, sed semetipsum exinaniuit, formam serui accipiens. Hoc est enim, reliquit patrem, non quia deseruit et recessit a Patre; sed quia non ea in forma apparuit hominibus in qua aequalis est Patri. Quomodo reliquit matrem? Relinquendo synagogam Iudaeorum, de qua secundum carnem natus est, et inhaerendo Ecclesiae, quam ex omnibus gentibus congregauit» (ed. R. Willems, *CCSL* 36, p. 96, l. 18-25); *s.* 91, 6, 7: «Reliquit enim ille patrem et matrem, et adhaesit uxori suae, ut essent duo in carne una. Reliquit patrem, quia non hic se ostendit aequalem patri: semetipsum enim exinaniuit, formam serui accipiens. Reliquit et matrem synagogam, de qua carnaliter natus est. Adhaesit uxori suae, id est, Ecclesiae suae.» (ed. L. De Coninck, *CCSL* 41Ab, à paraître) || 33 cfr *en. Ps.* 21, 1, 10: «ne carnalem consuetudinem sugerem» (ed. Cl. Weidmann, *CSEL* 93/1A, p. 323, l. 9) || 34-35 cfr *perf. iust.* 15, 35: «Dominus ipse secundum formam serui, per quam se mediator coniunxit Ecclesiae» (ed. C.F. Urba – I. Zycha, *CSEL* 42, p. 36, l. 5-6); *s. Denis* 12 (= *s.* 147 A), 2: «Thalamus eius erat uterus uirginalis: illic sibi coniunxit Ecclesiam, ut impleretur quod ante praedictum est, et erunt duo in carne una» (ed. G. Morin, *MiAg*, 1, p. 52, l. 13-15); *s. Étaix* 1 (= *s.* 65 A): «Certe Ecclesia est coniunx Christi, Ecclesia est sponsa Christi. Nouimus quo sacramento prima primi hominis prophetia dictum sit: erunt duo in carne una» (ed. B. Coppieters 't Wallant – L. De Coninck – R. Demeulenaere, *CCSL* 41 Aa, p. 396, l. 158-160)

App. crit. 31 diuine *scripsi*: diuine *P⁴⁰*

Nonne de latere, et non nisi dormienti, sicut scriptum est: *Et inmisit Deus soporem in Adam <et obdormiuit; et sumpsit Deus unam de costis eius et impleuit locum eius carne, et formauit Deus costam quam accepit ab Adam in mulierem>?* Dormit Adam, fit illi mulier de latere. Patitur Christus, dormit in 40 cruce, pungitur latus lancea, et profluunt sacramenta quibus formatur Ecclesia.

4. Quomodo ergo homo Adam et mulier Eua uere facti sunt, et tamen in illis factis praefigurata sunt futura, sic et caelum et terra et omnia quae in eis sunt facta sunt a Domino, eo tamen ordine ut in eis futura praefigurerentur.

App. bibl. 36-39 Gen. 2, 21-22 || 39 dormit¹ – de latere: cfr Gen. 2, 22 || 39-40 patitur – sacramenta: cfr Ioh. 19, 33-34

App. parall. 39-40 cfr *en. Ps.* 40, 10: «Adam in figura Christi, Eua in figura Ecclesiae; unde est appellata mater uiuorum. Quando fabricata est Eua? Dum dormiret Adam. Quando de latere Christi sacramenta Ecclesiae profluxerunt? Cum dormiret in cruce» (ed. E. Dekkers – I. Fraipont, *CCSL* 38, p. 456, l. 16-20); *Io. eu. tr.* 9, 10: «Dormit Adam ut fiat Eua; moritur Christus ut fiat Ecclesia. Dormienti Adae fit Eua de latere; mortuo Christo lancea percutitur latus ut profluant sacramenta, quibus formetur Ecclesia» (ed. R. Willems, *CCSL* 36, p. 96, l. 33-36) || cfr *Gn. adu. Man.* 2, 24, 37: «Ergo et ipse soporatus est dormitione passionis, ut ei coniunx Ecclesia formaretur [...]. Formata est ergo ei coniunx Ecclesia de latere eius, id est de fide passionis et baptismi. Nam percussum latus eius lancea sanguinem et aquam profudit» (ed. D. Weber, *CSEL* 91, p. 161, l. 27-29.30-33); *s. Étaix* 5 (= *s.* 218 auct.), 14: «Quod latus lancea percussum in terra sanguinem et aquam manauit, proculdubio sacramenta sunt quibus formatur Ecclesia» (ed. R. Étaix, *Augustinianum*, 34, 2, 1994, p. 369) || 41-42 cfr *Io. eu. tr.* 9, 10: «Cui non appareat quia in illis tunc factis futura figurata sunt, quandoquidem dicit Apostolus ipsum Adam formam futuri esse?» (ed. R. Willems, *CCSL* 36, p. 96, l. 36-38)

Trad. text. 36-40 inmisit – ecclesia: ISID., *expos. in Gen.* 3 (ed. M.M. Gorman – M. Dulaey, p. 14, l. 346-351) || 41-43 quomodo – praefigurerentur: IOH. DIAC., *expos. in Hept. 28 falso sub nomine Iohannis Chrysostomi* (P, f. 9^v, l. 7-10; ed. I.-B. Pitra, *Spicilegii Solesmensis...* t. I, p. 285)

App. crit. 36 et inmisit *P*⁴⁰: inmisit ergo *Isid.* || 37-39 et¹ – mulierem *exempli gratia suppleui* ex *Gn. adu. Man.* 2, 1, 1; et cet(era) *P*⁴⁰ (*sed sequentia uerba e Gen. 2, 22 ab Augustino laudata uerisimiliter a Iohanne diacono detruncata sunt*), cumque obdormisset, tulit unam de costis eius, et aedificauit costam quam tulerat de Adam, in mulierem *Isid.* (*qui uersionem Hieronymianam secutus est*) || 39 dormit¹ *P*⁴⁰: dormiuit *Isid.* || fit *P*⁴⁰: et *praem. Isid.* || dormit² *P*⁴⁰: dormiuit *Isid.* || 40 quibus *P*⁴⁰: ex *praem. Isid.* || 42 post futura punctum interrogatiuum pos. Pitra